CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 563/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0563/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, instale uma academia ao ar livre e um parquinho infantil no espaço público
localizado em frente à Igreja de Santo Antônio, localizada no Bairro Lavrinhas, na cidade de
Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

A academia ao ar livre incentivará a prática de atividades físicas gratuitas e acessíveis para
pessoas de todas as idades, combatendo o sedentarismo e prevenindo doenças. O parquinho
infantil, por sua vez, proporcionará um espaço seguro para que as crianças possam brincar e
se desenvolver, estimulando a coordenação motora e a socialização. A área em frente à igreja
se tornará um ponto de encontro para as famílias, fortalecendo os laços comunitários e
oferecendo uma nova opção de lazer para os moradores do bairro e de regiões vizinhas. A
presença constante de pessoas utilizando a academia e o parquinho aumentará a circulação
no local, o que contribui para a segurança da área, tornando-a mais viva e acolhedora. A
requalificação da área com equipamentos modernos e bem cuidados trará um aspecto mais
agradável e valorizado para o entorno da Igreja de Santo Antônio, que é um ponto de
referência para a comunidade.

?Acredito que esta iniciativa representa um investimento de baixo custo com um retorno social
imensurável, atendendo a uma demanda real da população por espaços de lazer e saúde.

?Contando com a sensibilidade de Vossa Excelência para a análise e aprovação desta
indicação, coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento.

Pelo exposto, aguardamos resposta e providências sobre o assunto.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de agosto de 2025.

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL